Num eventum babuerit haec Demosthenis oratio, incompertum: constat tamen, etsi tunc fortasse aliud magis placuit, non multo post Athenienses quum hoc belli gerendi genus unicum sibi restare cognovissent, emporia regis clausisse, naves ejus diripuisse, omni denique modo Macedones vexasse; ut eo potissimum Demosthenes f. leg. §. 315 Philippum dicat ad bellum componendum propensum fuisse, quod ubique ab Atheniensium navibus infestatus sit. Idem testatur epistola Philippi, qua Athenienses conqueritur, quo tempore aperte bellum gestum sit (hoc factum est inde ab Ol. 106. 4 usque ad Olymp.

¹⁾ Dem. Phil. I. §. 16. sqq.

108. 2), misisse praedones, diripuisse naves in Macedoniam contendentes, ipsius regnum ubique infestasse. Epist. Phil. p. 160. 3. (R.)

Scimus contra Olynthiis et Euboensibus tunc auxilium missum esse Olymp. CVII. 3, quod dissuadere videtur nostra oratione Demosthenes, quia non tumultuari exercitu auxiliandum sed perpetuo milite alendo militandum, quum misso auxilio tamen quae ante facta sint, mutari nequeant¹). Verum hoc bellum Euboicum, quum artissime conjunctum sit cum bello Olynthico, paucis adumbrandum.

Initio belli Euboici, quod inter Plutarchum Eretrensem ceterosque Euboeae tyrannos exarserat, primum equites in Euboeam trajecerunt Midia hipparcho, Chalcidem et Arguram petentes²). Deinde hoplitae missi sunt in alium insulae locum, in quibus ipse Demosthenes meruit. Dem. in Mid. §. 133. extr. Equites quos paullo post domum remisit Phocion, domi accusavit Midias Dem. I. I. §. 132; eosdem Olynthum expeditos esse inde patet, quod Midias equites commilitones suos quum Olynthum proficiscerentur, accusasse fertur. Ex Thracia eo tempore quo scripta est Midiana, id est Olymp. CVII. 4. nondum rediisse equites, innuit Dem. his verbis (Mid. §. 197) „ἐνθυμεῖσθε ὅτι οἵτος τῶν μεϑ' ἔαντοῦ στρατευσαμένων ἵππεων ὅτι εἰς Ὁλυνθὸν διέβησαν . . . κατηγόρει, πάλιν νῦν μείνας πρὸς τοὺς ἐξεληλυθότας τοῦ δήμου κατηγορήσει.” Ceteris Atheniensibus Tamynis obsidione pressis, quum

¹) Dem. Phil. I. οὐ γὰρ οἱ ταχὺ καὶ τήμερον εἰπόντες μάλιστα εἰς δέον λέγονται (οὐ γὰρ ἀν τὰ γε ἥδη γεγενημένα τῇ νυνὶ βοηθείᾳ κωλῦσαι δυνηθείημεν).

²) Dem. c. Mid. §. 132.

senatus, qui domi restitissent equites subsidio mittendos censuisset, Midias in concione, antequam proedri consenserint, ne eques in Euboeam expediretur, callide triremem obtulit. Postea vero quum populus auxilium non necessarium duxisset, triremem suam non ipse conscendit sed Pamphilum inquilinum misit¹). Hoc factum est brevi ante Dionysia, i. e. ante m. Elapheb. Ol. CVII. 3. Dem. I. I.

Equites tamen qui in urbe remanserant, Phocion brevi post pugnam Tamynensem in Euboeam arcessivit ἐπὶ τὴν διαδοχήν: quare Midias quum nullus jam superesset detrectandae militiae praetextus, militare coactus, eques quidem non meruit, sed triremem suam conscendit²).

Bis igitur copiae in Euboeam trajecerunt, primum equites deinde hoplitae, quae expeditiones quo tempore factae sint, difficilis est quaestio: posteriorem vero factam esse m. Anthesterione quum ex orat. adv. Boeotum eluceat, quippe qua Mantitheus Boeotum illum quum ceteri in Euboeam trajecerint, in urbe mansisse Choasque et Dionysia celebrasse arguat Boet. de N. p. 999. §. 16. καὶ γὰρ ὅτε εἰς Ταμύνας παρῆλθον οἱ ἄλλοι, ἐνθάδε τοὺς χόας ἄγων ἀπελείγθη καὶ τοῖς Διονυσίοις παταμένας ἔχόρευεν, necesse est equitum trajectionem aetate paullo priorem fuisse statuamus. Et accurate inter utramque expeditionem distinguit Aeschines, quamvis quot menses intercesserint, non exposuerit³). Quod quum doctiss. animadvertisset Bakius, belli Euboici majores censuit quam vulgo statuerent fuisse moras, et C. F. Hermannus

¹) Dem. I. I. §. 162. sqq.

²) I. I. §. 164.

³) Aesch. in Ctesiph. §. 86.

ita totum sibi negotium commodissime disposuisse visus est, ut Olymp. CVII. 2. exeunte primas naves Olynthum missas esse statueret, deinde proximo auctumno vel hieme Ol. CVII. 3. proelium Tamynense poneret, ejusdemque anni Dionysiis contumeliam a Midia factam assignaret. „Nimirum, ait, primos equites ex Attica in Euboeam jam vere superioris anni Olymp. CVII. 2. profectos esse Dionysiorum mentio in orat. adv. Boeotum de nomine §. 16 ostendit, hos autem Boehneckeus p. 15 recte suspicatur eos fuisse, quibuscum Midiam prope Arguram et Chalcidem transiisse Midiana §. 132 docet; quem quum proelio Tamynensi non interfuisse ex §. 164 appareat, totum negotium commodissime ita disponetur, ut equites certe, qui vere transierunt partim secundum §. 197 Olynthum missos esse, partim ineunte aestate ad Panathenaea, ut videtur, illustranda domum rediisse statuamus, donec Phocion obsidione pressus eos Tamynas revocaret.” Epiceris. de Dem. anno natali Index lectt. Univ. Gotting. 1845—46. p. 9. Adn. 42. Verum num recte statuerit Vir Egr. dubitamus. Quod enim Dionysiorum mentionem in orat. adv. Boeot. de Nom. Elaphebolionem secundi anni Olymp. CVII. postulare censem, quo mense equites et Midias ex Attica in Euboeam trajecerint, non equitem putamus meruisse Boeotum sed peditem, ac Dionysia illa quae Boeotus Athenis celebrarit, assignanda esse Ol. CVII. 3. Scimus enim, equites non petuisse Tamynas sicut, quibuscum Boeoto militandum erat, milites, sed Chalcidem et Arguram Dem. Mid. §. 132; deinde equites illos ante Dionysia jam remisit Phocion, ut certe propter hoc festum Athenis peractum Boeotus ille *λιποταξίον* accusari non potuisset. Et tamen hoc factum esset si tunc

mercedem judices accepissent. Tum ait Demosthenes¹⁾ „ἀπελθόντων δ' ἐξ Εὐβοίας τῶν στρατιωτῶν λιποταξίου προσεκλήθη, καὶ γὰρ ταξιαρχῶν τῆς φυλῆς ἡ ναυαγκαῖσμαν κατὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ ἐμαντοῦ πατρόθεν δέχεσθαι τὴν λῆξιν” ex quibus Mantitheum intelligimus taxiarchum hoc est tribus sua pedibus praefectum fuisse. Hunc vero quum actionem λιποταξίου contra Boeotum a milibus ex Euboea reducibus institutam accepturum fuisse legamus, nisi soluta fuissent judicia (certum est enim taxiarchos, quae ad pedites, phylarchos, quae ad equites pertinerent res administrasse), probabile videtur Boeotum illum tunc subditum fuisse Mantitheo taxiarcho, i. e. in iis hoplitis meruisse, quibus praefectus fuerit Mantheus. Alioquin, si eques militasset Boeotus, non apud taxiarchum sed apud phylarchum tribus sua nomen deferendum fuisset. Ceterum de jurisdictione taxiarchorum et phylarchorum luculente disputavit C. F. Hermann. in Antiq. Gr. publ. §. 153.

His de causis in orat. adv. Boeot. de Nom. eandem puto intelligendam hoplitarum profectionem, cuius saepius meminit Midiana, atque quum ex hac oratione idem fere de aetate colligamus, quod expressis verbis in orat. adv. Boeot. de m. Anthesterione, quo Choes, et de Elaphebalione quo Dionysia celebrabantur, exponitur, si quidem Demosthenes in Dionysiis choragi munere fungens contumalia affectus est a Midia, non cum iis facere possumus, qui in duos annos Olymp. CVII. 2 et 3 Atheniensium in Euboea militiam distrahunt, sed aut ipso m. Anthesterione aut paullo prius haplitas trajecisse cense-

¹⁾ Dem. adv. Boeot. de Nom. §. 17.

mus, equites vero, qui prius transierunt, certe eodem anno Ol. CVII. 3 fortasse hieme Plutarcho auxilio expeditos esse. Nam cum non extet causa, cur superiore anno milites aut Olynthum aut in Euboëam missos statuamus, quamvis et bellum Olynthicum et Euboicum jam Ol. CVII. 2 exarsisse non dubitemus, accedit quod prima Phil., quae si recte disputasse videbimus, habita est initio insequentis anni Ol. CVII. 3, quum neque expeditionem Olynthiacam norit neque Euboicam, contra nihil dum siorum saluti tunc factum esse diserte testetur (cf. quae infra de aetate hujus orat. exponentur) huic opinioni nullo, quoad nos sciamus, veterum testimonio comprobatae prorsus obstat.

Antequam in Euboëam expedirent Athenienses, Olynthiis quoque a Philippo bello pressis auxilium missum esse constat. Coniectim enim haec expeditio Euboica commemoratur cum Olynthica in orat. in Neaer. §. 3, quo loco etsi Olynthica post Euboicam numeratur, tamen quum propter Olynthicum bellum δεύτεραι ἐπιδόσεις, propter Euboicum vero τρίται factae sint¹⁾, et secundae largitiones quin tertiis aetate priores fuerint non dubium videatur, de priore expeditionis Olynthicae aetate certi sumus. Et primum quidem in Thraciam Chalcidensium auxilio missi sunt pedites, subsecuti deinde equites, qui Midia hipparchi munus tenente in Euboea breve tempus militaverant. Omnes vero equites ex Euboea reversos non trajecisse vel inde patet quod postea, qui in urbe

¹⁾ Dem. c. Mid. §. 161. ξγένοντο εἰς Εὐβοιαν ἐπιδόσεις παρ' ὑμῖν πρῶται . . . ἔτεραι δεύτεραι μετὰ ταῦτα εἰς Ὀλυνθον . . . τρίται νῦν αὖται γεγόνασιν ἐπιδόσεις.

restitissent equites, Phocioni apud Tamynas obsidione presso auxilio mittere senatus decrevit, et post proelium Tamynense Phocion eos revera arcessivit. Manserunt vero milites Athen. in Thracia inde ab initio Ol. CVII. 3 usque ad insequentis anni initium. Quo enim tempore scripta est Midiana, initio Olymp. CVII. 4, nondum rediisse ex Chalcidice penins. equites inde colligimus, quod Midiam arguit Dem., quum antea apud populum Athen. ignaviae insimularit quibuscum militarit equites, jam populum accusaturum apud commilitones ubi Athenas redierint. Cf. p. 6.

De copiis Olynthiis auxilio missis Philochori extat testimonium¹⁾: sed pertinet hoc ad alterum bellum Olynthicum, et pessime cum expeditionibus priore bello Chalc. missis confunditur. Ter quidem secundum Philoch. archonte Callimacho Olynthiis copiae missae sunt, primum pedites mercenarii duce Charete, deinde pedites equitesque mercenarii, quibus praefuit Charidemus; cives tertium demum ad eas copias, quae Olynthi remanserant, sunt arcessiti. Ex quibus si Philochorum non accuratum fuisse censas in annis distinguendis, ut quas tres in unum annum retulit expeditiones, diversis annis tribuendas existimes, necesse est quum equites Olymp. CVII. 3 Olynthum expeditos esse ex Midiana intelligamus, prima vero expeditio teste Philoch. ex peditibus tantum constiterit, cum Boehnecke duas priores Atheniensium in Thraciam expeditiones priori bello Chalcidico assignemus. Quod tamen quum per se verisimile non sit, misisse Athenenses Olymp. CVII. 3, quo anno etiam in Euboeam copiae

¹⁾ Philoch. ap. Dionys. Halic. Epist. ad Amm. p. 734. R.

trajecerunt, et Philippus paullulum in Chalcidice moratus mox in Thessaliam abiit, tot copias in Thraciam, insequenti vero anno, quo recruduit bellum multo vehementius, semel tantum Olynthios legatos misisse atque unum tantummodo exercitum expediisse Athenienses eorum auxilio: tum huic opinioni multa obstant. Primum enim auctor orat. in Neaer. ait ipsos cives cunctos proficisci voluisse „καὶ μελλόντων στρατεύεσθαι ὑμῶν πανδημεὶ εἰς τε Εὐβοιαν καὶ Ὀλυνθὸν,” ut quum in Euboeam certe cives profectos esse compertum habeamus¹⁾), etiam Olynthum cives missos esse suspicemur.

Attamen quum Philochorus Olynthios referat, postquam bis in Chalcidicen expediverint Athenienses, rogasse, ut ad copias, quae in Thracia morarentur, mercenarias cives adderent (*πάλιν δὲ τῶν Ὀλυνθίων πρέσβεις ἀποστειλάντων εἰς τὰς Ἀθήνας καὶ δεομένων μὴ περιῆδεῖν αὐτοὺς καταπολεμηθέντας, ἀλλὰ πρὸς ταῖς ὑπαρχούσαις δυνάμεσι πέμψαι βοήθειαν μὴ ξενισην ἀλλ’ αὐτῶν Ἀθηναίων* Philoch. l. l.) apertum est, tertium demum, quod tamen statim belli initio factum esse ex orat. in Neaer. colligimus, cives Olyntiis auxilio profectos esse. Deinde Charidemus, qui secundae expeditioni praefuit, Pallenē et Bottiaeā fertur hostiliter invasisse et devastasse (Philoch. l. l. *ἥλθεν εἰς τε Παλλήνην καὶ τὴν Βοτιαίαν καὶ τὴν χώραν ἐπόρθησεν*), ut tunc Macedones hunc tractum Olynto finitimum tenuisse manifestum sit. Philippum tamen has terras occupasse priore bello Chalcidico, quo Potidaeā quidem eum cepisse ex prima Phil. §. 4 elucere videtur, Charetem vero cum Olyn-

¹⁾ Boehneck. l. l. p. 14. sqq.

thiis conjunctum feliciter pugnasse manifestum est, ut brevi in Chalcidice moratus mox in Thessaliam rex abierit, vix nobis persuadeas. Tum, quia cives ceteris militibus mercen. in Chalcidice militantibus additi perhibentur, ultimam vero civium expeditionem, cuius meminit Philoch. brevi ante Olynthi eversionem factam ne Boehneck. quidem negare potest, necessario iis qui cum Boehnecke¹⁾ spreta Philochori auctoritate priores duas expeditiones priori bello Chalcid. assignant, statuendum, milites mercenarios inde a prioris belli initio Ol. CVII. 3 usque ad eversionem Olynthi Ol. CVIII. 1 in Chalcidice mansisse. Id quod Demostheni prorsus refragatur, qui quo tempore celeberrimarum initium fecit oratt. Olynth., Olymp. CVII. 4, nullas fuisse Atheniensium copias in Chalcidice, diserte testatur²⁾, ut essentne juncta societate milites Olynthiis mittendi, tunc quum primam Dem. habuit Olynth., consultatum videatur. Et habitam esse hanc orationem non ut Boehnekeus perverse statuit Olymp. CVII. 2, sed ut.

¹⁾ Boehneck. I. l. p. 202. sqq.

²⁾ Dem. Olynth. I. §. 10. cf. Ziemann „De bello Philippi Olynthico“ p. 9. „Quodsi cum prima oratio haberetur societate Athenienses nondum usi erant, etiam auxilium tum consequitur ab iis missum non fuisse.“ — Quodsi quo anno habitae sunt priores orationes Olynthiaceae, auxilium neque missum nec societas Athenienses inter et Olynthios inita fuit, necesse est, quum hae orationes in alterius belli Olynthici initium referenda sint, neque hoc tempore i. e. Olymp. CVII. 4. copias adfuisse nec inde a prioris belli initio usque ad tertiam civium Atheniensium expeditionem in Chalcidice moratas statuamus. Ita refutata inani Boehnekei suspicione revertendum ad Philochori auctoritatem, qui diserte in Callimachi archontatum tres refert militum expeditiones. De tertia quid statuendum, mox viderimus.

Dionysius, opinor, ex Philochoro collegit, Olymp. CVII. 4, infra demonstrabitur.

His de causis tres illas expeditiones Olynthiorum auxilio missas, quas Philochorus in Olymp. CVII. 4 refert, posteriori bello Olynthico, quod gestum est per biennium Olymp. CVII. 4 et Olymp. CVIII. 1 reservandas arbitramur.

Civium exercitum Olymp. CVII. 3 Olynthiis auxilio missum, ex orat. in Neaer. collegimus: videamus nunc quantum civium numerum Demosthenes in Thraciam expeditum memoret, quantum Philochorus. Demosthenes, qui prius bellum Olynthicum (nam duo fuisse, nec uno Callimachi archontatu circumscribenda, jam inter omnes constat) fortasse quia dissuaserat expeditionem, ne verbo quidem tangit, ut ex fortuita hujus belli in Midiana mentione omnis ejus notitia fluxerit, Athenienses ait decies mille mercenariis, quinquaginta triremibus, quater mille civibus opem tulisse Olynthiis¹⁾: Philochorus contra, duo millia hoplitarum et trecentos equites expeditos scribit: ut calculis subductis Demosthenes mille septingentos cives plus memorasse deprehendatur quam Philochorus. Quod Boehneckeus (l. l. p. 221.) hanc discepantiam ita tollere conatus est, ut hoplitas bis mille duce Nausicle Imbrum missos in numerum venire asseverat, primum haec expeditio non Olynthiorum auxilio, sed Atticorum colonorum praesidio suscepta est, deinde Nausicles missus est Olymp. CVII. 1, ut ejus hoplita copiis Olyntum missis adnumerari nequeant. Mihi quidem verisimile videtur Demosthenem l. l. eos quoque numerasse cives,

¹⁾ Dem. de fals. leg. p. 426. §. 266.

quos priore bello Chalcid. Athenienses in Chalcidiceen miserunt. Hos, quum eas tantum copias memoraret, quae archonte Callimacho Olymp. CVII. 4 in Chalcidiceen missae sunt, omisit Philochorus. Quod si recte statuimus, priore bello Chalcidico circiter duo millia civium Olynthiis missa sunt.

De bello ipso unicus testis est Diod. XVI. 52, qui quum duas memorarit Philippi expeditiones Chalcidicas, priorem Olymp. CVII. 4, posteriorem in sequenti anno factam (XVI. 53), atque inter utramque injecerit invasionis Thessalicae mentionem, satis innuit priorem expeditionem eandem esse, quam Olymp. CVII. 3 susceptam ex Midiana intelleximus, posteriorem vero eam, quam spectent Dem. oratt. Olynth. Priore igitur bello Chalcidico Diodorus Philippum ait urbes Chalcidicas adortum Giram castellum diruisse et nonnulla oppidula formidine injecta suae ditioni subjecisse. Ad idem bellum Chalcid. pertinent duo, quae aetatem tulerunt, ex Theopompi historr. Philipp. libro XX. fragmenta (cf. Boehneck. l. l. p. 32) alterum (Athen. IX. p. 401. B) de Bisaltia agens, in qua lepores gignantur bina habentes jecinora, alterum de fabula quadam principibus Chalcidensium a Philippo narrata exponens (Theo Progymn. c. 2), quam quum sensus esse videatur ne quis superbia elatus excitet belli atrocitatem, verisimile putamus explicasse Philippum quum ex Chalcidice sese reciperet, brevi se redditum non occulte minatum¹⁾.

¹⁾ Athenienses duce Charete priore bello Chalcidico secundo Marte pugnasse, jure nobis colligere videmur ex. Theop. apud Athen. XII. p. 532. D. E. ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ τοῦ Θεοπόμπου

Pitholaum tyrannum postquam Pheris ejecit, Olynthios denuo aggressus est Philippus Olymp. CVII. 4. Diod. XVI. 53. Quod frustra post pacem Antalcideam moliti erant Olynthii, ut omnibus oppidis Chalcidicis in unum contractis ceteras quoque civitates finitimas ad societatem faciendam adigerent, tunc factum erat. Qui tamen antea, ait Dem. f. leg. §. 266, quamvis quadrinquentos tantum equites haberent, cuncti vix quinques mille, Chalcidensibus nondum in unum contractis, quum Lacedaemonii imperii terrestris et maritimi principatum tenentes bellum movissent, non modo castellum nullum amiserunt, sed victoria saepius reportata postremum pacem ex ipsorum arbitrio fecerunt — iidem Olynthii quum mille equites haberent et civium essent decem millia, vicinis civitatibus societate junctis, proditione interierunt. —

Athenienses autem quum Olynthii de societate ineunda legatos misissent, quantum periculum ipsi immineret Atticae, si Olynthios oppressisset Philippus, ab Aeschine et Demosthene edocti, non solum ipsi copiis adjuvare sed etiam ut communem omnium Graecorum hostem debellarent, ceteras Graeciae civitates missis legatis adhortari decreverunt.

Et Demosthenes quidem tunc senatorio munere fungens Olynthiorum sibi elegit patrocinium, quo summam postea laudem et auctoritatem sibi comparavit Plut. Dem.

συγγράμματι περὶ τῶν ἐκ Δελφῶν συληθέντων χορημάτων Χάροητι γησι τῷ Ἀθηναίῳ διὰ Λυσάνδρου τάλαντα ἔξήκοντα, ἀφ' ὃν ἐδεῖπνισεν Ἀθηναίους ἐν τῇ ἀγορᾷ, θύσας τὰ ἐπινικια τῆς γενομένης μάχης πρὸς τοὺς Φιλίππους ξένους ὃν ἤγειτο μὲν Ἀδαῖος Ἀλεξανδρὸν ἐπικαλούμενος. Hoc enim ad priorem expeditionem pertinere, sponte patet.

c. 12, et tunc Olymp. CVII. 4 primam dixit Olynthiacam Dion. Halic. Epist. ad Amm. p. 726. R., cuius aetate oblatam dumtaxat fuisse societatem, nondum acceptam, comprobant ipsius oratoris verba Olynth. I. §. 10 „πε-φηνέναι τέ τινα ἡμῖν συμμαχίαν τούτων ἀντίδροπον, ὅν βουλώμεθα χρῆσθαι, τῆς παρ' ἐκείνων εὐνοίας εὐεργέτημον ὅν ἔγωγε θείην. Prioris belli Olynthici nescio qua de causa nulla in hac oratione mentio fit, ipsos ait Demosthenes omni studio bello Olynthios inter et Philippum concitando operam dedisse Athenienses, et quod ante frustra moliti sint, jam fortuito accidisse ¹⁾). Sed cavendum est, ne inde quod ab oratore prorsus omissa est prioris belli Olynthici mentio, non duo fuisse colligamus, sed unum tantummodo bellum in Olymp. CVII. 4 referendum: utrumque enim tuentur Diodorus XVI. 52. 53. et ipse Demosthenes ²⁾), neque restare videtur, quam ut Demosthenem consulto prius bellum Olynthicum et Euboicum idcirco in prima Olynth. non memorasse dicamus, quod ipse antea has expeditiones dissuaserit. Et bellum Euboicum cum sciamus oratorem omnino non probasse, et tantum non ab adversariis dilaceratum, ut ipse Olymp. CVIII. 3 ait in orat. de pace, infelicem ejus belli et inglorium eventum deplorans ³⁾), concessisse,

¹⁾ Dem. Olynth. I. p. 10. §. 7.

²⁾ orat. cit. p. 13. §. 13. πάλιν δαίσας οὐκ ἐπὶ τὸ δρόθυμεῖν ἀπέκλινεν, ἀλλ' εὐθὺς Ὀλυνθίοις ἐπεχείρησεν. Haec, si temporum ordinem respicias, quibus susceptae sunt variae expeditiones I. I. recensitae, necessario ad prius bellum Chalcidicum referenda. Deinde ex Midiana fluxit notitia belli Chalcidici Olymp. CVII. 3. gesti p. 566. §. 161.

³⁾ Dem. de pac. p. 58. §. 5.

haud scio an ipsa ratio suadeat, ut idem de priore bello Olynthico statuamus: certe quid sibi velit prima oratio Philippica, nemo facile satis intelligat, nisi oratorem eo animo fuisse dicat, ut antequam sociis succurrerent Athenienses, totam belli gerendi et sociis auxiliandi rationem commutandam censeret.

Oppida Chalcidensium primae Olynthiacae aetate nondum occupaverat Philippus. Suadet enim orator, ut missis copiis oppida Chalcidensibus tueantur, deinde ut alias triremes militesque expediant, qui Macedoniam ipsam perpetuo infestent¹⁾). Oppidis igitur Chalcidicis, non etiam Olynthiis, quibuscum perpetuo missis legatis transegisse fertur, ne sibi ipsis ullum crederent imminere periculum, tunc Philippus arma intulerat.

Brevi post alteram Demosthenes habuit Olynthiacam, quum teste Libanio (Arg. ad Olynth. II.) auxilium decreatum esset, ipsi tamen Athenienses, quod Philippum nimis periculosum arbitrarentur hostem, cunctarentur: qua oratione id efficeret orator, ut Macedonum potestatem, quippe quae fraude comparata esset, parum firmam et terribilem esse demonstraret, atque ut abjecta omni cunctatione strenue res capesserent, cives hortaretur.

Et miserunt Athenienses auxilium, primum Charetem cum bis mille peltastis et triginta triremibus, quas etiam impleverunt Philoch. apud Dion. Epist. ad Amm. p. 734, deinde Charidemum τὸν ἐν Ἑλλησπόντῳ στρατηγόν cum octodecim triremibus, quatuor millibus peltistarum, cen-

¹⁾ Dem. Olynth. I. §. 17. „τῷ τε τὰς πόλεις τοῖς Ὀλυνθίοις σώζειν καὶ τὸν ποιήσοντας στρατιώτας ἐκπέμπειν, καὶ τῷ τὴν ἔκεινον χώραν κακῶς ποιεῖν καὶ τριήρεσι καὶ στρατιώταις ἐτέροις.”

tum quinquaginta equitibus, qui cum Olynthiis Pallenē et Bottiaeā invaserunt, et totam regionem diripuerunt. Philochor. l. l. p. 735.

Charidemus etsi homo perditus, qui assidue potaret atque ingenuis quoque mulieribus vim inferre conaretur, initio bellum cum aliquo successu gessisse videtur. Quum enim eum a senatu Olynthiorum adulescentulum cum Derda Macedone captum poposcisse Theopompus narret ap. Athen. X. p. 436 B. C., ex hac historiola viciisse eum aliquando Macedones Viri D. D. satis argute collegerunt.

Tantum vero abfuit, ut Olynthii Atheniensium copiis aucti Philippum reprimerent, ut quum in oppidulis ipsis factiones langitionibus excitasset Macedo, triginta duo intra anni spatium caperet; ac saepe ignorasse ait Dem. Philippum in summa proditorum copia, quo primum se verteret, quibusve proditoribus primum obtemperaret¹⁾). Inse-quenti anno Olymp. CVIII. l. m. Boedromione²⁾), quum victoriola de Macedonum exercitu reportata praedam belli

¹⁾ Dem. περὶ παραπό. §. 266.

²⁾ M. Boedromione belli praedam Athenas allatam esse ex oratione ipsa elucet, Olynth. III. §. 31. ἡ Βοηδρόμια πέμψωσιν οὗτοι, quemadmodum scribendum esse, jam omnes Viri D. D. consentiunt. Ulpianus ad hunc locum, quomodo explicandus sit intelligens, adnotavit „γασίν, ὅτε ἐπεμψε τὴν λειαν δὲ Χάρης, Βοηδρόμια ἦν. Hoc quum noverit Olynthiaca III., necessario aut ipso m. Boedromione aut paullo post habita est, certe tunc feliciter cum Philippo pugnatum esse, ex oratione ipsa patet. Sitne tamen praeda jam m. Boedromione Olymp. CVII. 4. an Olymp. CVIII. 1. missa, quum tunc finito priore bello Chalc. Philippus in Thessalia moratus videatur Dem. Olymp. II. §. 14. Diod. XVI. 52, dubium esse non potest. Simul vero Olynthiaca III., quum a m. Boedromione illo non possit removeri, habita videtur Olymp. CVIII. 1.

Athenas misisset Chares, et populus gaudio et fiducia plenus a stultis oratoribus Philippum jam devictum arbitrantibus ad ultionem sumendam incitaretur, Demosthenes veritus, ut ait Libanius Arg. ad Olynth. III, ne nimium prosperae rerum conditioni confisi, quae necessaria essent, negligenter, tertiam dixit Olynthiacam. Hortatur, ut cives mittantur, neve propter fortuitam regis calamitatem jam devictos credant Macedones, praecipue vero, quod in prima oratione Olynthiaca, ne tale quid rogasse convinci posset, cautissime tetigerat, jam acerrime flagitat, ut nomothetas constituant ad abrogandam legem Eubuliam de pecunia theatraли. Dem. Olynth. III. §. 10 sqq.

Athenis namque quum initio non saxeum sed ligneum esset theatrum, in quo paucis sedes paterent, rixis saepe et verberibus effectis, decretum est, ut nisi erogatis binis obolis, pauperibus, ne spectaculo excluderentur, publice distribuendis, aditus nemini pateret. Ita factum est, ut pecunia, quae ante civibus militantibus erogari solebat, otiosis hominibus, qui doni festis spectaculisque intererant, dispertiretur. Quum vero orto bello Euboico et Olynthico Olymp. CVII. $\frac{2}{3}$ vires rei publicae nimis exhaustae essent, quo anno judicia adeo propter stipendorum inopiam soluta fuere¹⁾), Apollodorus tunc senatorio munere fungens in senatu rogationem tulit de pecuniis theatalibus in militares commutandis. Neque ex populo quisquam saluberrimae Apollodori rogationi adversatus est, quin reliquae aerarii pecuniae sicut antiquitus in stipendia militum conferrentur; verum Stephanus hoc decretum contra

¹⁾ Dem. c. Boeot. de Nom. §. 17. καὶ εἰ μισθὸς ἐπορίσθη τοῖς δικαιοσηγοῖς, εἰσῆγον ἀν δῆλον ὅτι.

leges rogatum arguit, et quum ad judices res delata esset, quindecim tantum multa irrogata est Apollodoro¹⁾). Tum Eubulus, apud quem eo tempore summa auctoritas et pondus, legem pertulisse fertur, ut qui postmodum de pecunia theatrale in militarem commutanda ad populum tulisset, capite plecteretur²⁾.

Fueritne lex Eubutia eo tempore, quo habitae sunt duae priores oratt. Olynth., jam sancita, an antecesserint hae orationes Apollodori calamitatem et Eubuli legem, nemo, opinor, qui attente orationes Olynth. perlegerit, dubitabit, ex quibus nostro judicio, etiamsi de lege illa prorsus nihil compertum haberemus (quamvis prorsus confictam esse totam rem a Dem. scholiasta, cogitari nequeat), tamen tale quid orationum Olynthiacarum aetate Eubuli viri potentissimi auctoritate sancitum fuisse, necessario colligendum esset.

Quippe prima orat. Olynth. tam caute pecuniarum theatrale ratio perstringitur, ut etsi ipsius legis Eubuliae diserte nulla mentio fit, tamen summa, qua rem tangit Dem., prudentia et circumspectio nobis persuadeat, fuisse tune aliquid, quod ne libere negotium exponeret, obstaret. Disserit orator Olynth. I. §. 19 de pecunia ad milites comparandos necessaria, et tantam ait Atheniensibus esse pecuniarum copiam, quanta nulli alii genti; accipere vero cives pecunias illas ex ipsorum arbitrio. Quae si mili-